

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 **東芝機械株式会社**
 コード番号 6104
 代表者 取締役社長 中島 礼二
 問合せ先責任者 総務部長 綿屋 慎介

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>
 TEL (055)926-5138

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 108,542 | △6.2 | 13,543 | 1.4 | 13,399 | 5.3 | 8,408 | 13.1 |
| 19年3月期第3四半期 | 115,656 | 12.6 | 13,356 | 12.6 | 12,721 | 14.1 | 7,436 | 3.6 |
| 19年3月期 | 164,385 | — | 20,506 | — | 19,721 | — | 10,828 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 52.14 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 45.15 | — |
| 19年3月期 | 65.80 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 152,038 | 66,551 | 43.8 | 423.76 |
| 19年3月期第3四半期 | 181,086 | 67,042 | 35.5 | 392.03 |
| 19年3月期 | 188,046 | 71,028 | 36.1 | 414.07 |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | |
|------------|----------|------|-------|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 |
| 19年3月期 | 6.00 | 6.00 | 12.00 |
| 20年3月期(実績) | 6.00 | — | |
| 20年3月期(予想) | — | 6.00 | 12.00 |

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

当期純利益および1株当たり当期純利益につきまして、平成19年10月30日に発表しました連結業績予想を下記のように変更いたします。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(％表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 155,000 | △5.7 | 19,000 | △7.3 | 18,500 | △6.2 | 12,300 | 13.6 | 76.28 |

(注) 平成20年3月期より、株式会社ニューフレアテクノロジーが連結子会社から持分法適用関連会社に変更となり、連結から外れております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動)

[新規 - 社(社名 -) 除外 1社(社名 株式会社ニューフレアテクノロジー)]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご参照ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の国内経済は、企業収益の改善による高水準な民間設備投資や底堅い輸出に支えられ、緩やかな拡大を続けましたが、昨年夏以降には原油・資源価格の高騰や米国の住宅ローン問題を背景にした米国経済の減速懸念などにより、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもとで、当社グループ業績は概ね堅調に推移いたしました。当第 3 四半期の売上高は、単純比較で前年同四半期比 6.2%減少し、1,085 億 4 千 2 百万円となりましたが、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更による影響を除きますと、実質 6.9%の増加となりました。利益は、営業利益が前年同四半期と比較して 1.4%増の 135 億 4 千 3 百万円、経常利益が 5.3%増の 133 億 9 千 9 百万円、四半期純利益が 13.1%増の 84 億 8 百万円となりましたが、売上高と同様に上記変更による影響を除きますと、営業利益は実質 5.7%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、前年同四半期と比較して 290 億 4 千 8 百万円減少し、1,520 億 3 千 8 百万円となりました。これは主に、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更に伴う現金及び預金、受取手形及び売掛金ならびにたな卸資産の減少などによるものです。また負債は、同様の理由により、支払手形及び買掛金ならびに長期・短期借入金が減少したことなどにより、前年同四半期と比較して 285 億 5 千 8 百万円減少し、854 億 8 千 6 百万円となりました。純資産は、上記変更に伴い少数株主持分が減少いたしました。四半期純利益の増加などにより、665 億 5 千 1 百万円となりました。この結果、当第 3 四半期末の自己資本比率は、前年同四半期と比較して 8.3%増加し 43.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しており、前第 3 四半期と比べましても、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更による影響を除きますと実質増加傾向となっております。なお、平成 20 年 1 月 31 日開催の当社取締役会において、株式会社日平トヤマの株式公開買付に応募することを決議いたしましたので、平成 20 年 3 月期の連結業績予想を以下のように修正いたします（株式公開買付の成立は平成 20 年 3 月中旬頃の予定です）。

(通期)

(金額の単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------|---------|--------|--------|--------|----------------|
| 前回発表予想 (A) | 155,000 | 19,000 | 18,500 | 10,500 | 65 円 51 銭 |
| 今回修正予想 (B) | 155,000 | 19,000 | 18,500 | 12,300 | 76 円 28 銭 |
| 増減額 (B - A) | 0 | 0 | 0 | 1,800 | 10 円 77 銭 |
| 増減率 (%) | 0 | 0 | 0 | 17.1 | — |
| (参考) 前期実績 | 164,385 | 20,506 | 19,721 | 10,828 | 65 円 80 銭 |

(注) 株式会社ニューフレアテクノロジーの一部株式譲渡による影響額につきましては、上記数値に含んでおりません。平成 19 年 12 月 28 日に公表しておりますように、譲渡年月日が確定し、当期の業績予想に変更が生じる場合には、別途お知らせいたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成 19 年 4 月 16 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ニューフレアテクノロジーの株式の一部売出しを決議いたしました。当該売出し等に伴い、株式の所有割合が 40.0%となり、当社の連結子会社から持分法適用関連会社になりました。

(注) 平成 19 年 12 月 26 日付けで、関係法令に基づく諸手続が完了することを条件として（平成 20 年 2 月中旬頃を予定）、当社が保有する株式会社ニューフレアテクノロジーの株式の一部を株式会社東芝へ譲渡する旨公表しております（譲渡後の予定所有割合：25.6%）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

役員退職慰労金につきましては、従来支出時の費用として処理しておりましたが、当連結会計年度から内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。この変更により、当第 3 四半期発生額 57 百万円は販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額 163 百万円は特別損失に計上しております。また、当第 3 四半期支給額 34 百万円を役員退職慰労引当金より取り崩しております。この結果、従来の方と比較して、営業利益及び経常利益はそれぞれ 23 百万円減少し、税金等調整前当期純利益は 186 百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (18.12.31現在) | 当第3 四半期 (19.12.31現在) | 増 減 | 前 期 (19.3.31現在) |
|--------------------|------------------------|-------------------------|----------|--------------------|
| (資 産 の 部) | | | | |
| <u>流 動 資 産</u> | 142,658 | 113,398 | △ 29,260 | 147,750 |
| 現金及び預金 | 32,722 | 16,791 | △ 15,931 | 36,027 |
| 受取手形及び売掛金 | 62,075 | 52,647 | △ 9,428 | 65,327 |
| 有 価 証 券 | — | 8,000 | 8,000 | — |
| たな卸資産 | 42,454 | 30,689 | △ 11,765 | 41,648 |
| 繰延税金資産 | 2,248 | 2,598 | 350 | 2,779 |
| その他の流動資産 | 3,545 | 3,037 | △ 508 | 2,415 |
| 貸倒引当金 | △ 388 | △ 366 | 22 | △ 448 |
| <u>固 定 資 産</u> | 38,428 | 38,640 | 212 | 40,295 |
| <u>有 形 固 定 資 産</u> | 23,724 | 22,200 | △ 1,524 | 25,393 |
| 建物及び構築物 | 11,301 | 10,963 | △ 338 | 11,182 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,590 | 4,126 | △ 464 | 5,811 |
| 土 地 | 6,069 | 6,060 | △ 9 | 6,062 |
| 建設仮勘定 | 701 | 177 | △ 524 | 1,285 |
| その他の有形固定資産 | 1,061 | 872 | △ 189 | 1,052 |
| <u>無 形 固 定 資 産</u> | 808 | 646 | △ 162 | 824 |
| <u>投資その他の資産</u> | 13,895 | 15,793 | 1,898 | 14,077 |
| 投資有価証券 | 11,798 | 13,976 | 2,178 | 12,051 |
| 出 資 金 | 56 | 56 | — | 56 |
| 長期貸付金 | 243 | 212 | △ 31 | 242 |
| 繰延税金資産 | 627 | 1,000 | 373 | 612 |
| そ の 他 | 1,175 | 598 | △ 577 | 1,120 |
| 貸倒引当金 | △ 5 | △ 51 | △ 46 | △ 5 |
| 資 産 合 計 | 181,086 | 152,038 | △ 29,048 | 188,046 |

(単位: 百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (18.12.31現在) | 当第3 四半期 (19.12.31現在) | 増 減 | 前 期 (19.3.31現在) |
|-----------------|------------------------|-------------------------|----------|--------------------|
| (負 債 の 部) | | | | |
| 流 動 負 債 | 90,839 | 73,703 | △ 17,136 | 93,401 |
| 支払手形及び買掛金 | 46,422 | 39,617 | △ 6,805 | 49,479 |
| 短期借入金 | 26,583 | 20,688 | △ 5,895 | 22,806 |
| 未払法人税等 | 1,926 | 1,277 | △ 649 | 5,403 |
| 未払費用 | 7,249 | 6,556 | △ 693 | 7,296 |
| 前受金 | 6,672 | 3,288 | △ 3,384 | 6,079 |
| 製品保証引当金 | 91 | 83 | △ 8 | 112 |
| その他の流動負債 | 1,893 | 2,192 | 299 | 2,223 |
| 固 定 負 債 | 23,204 | 11,783 | △ 11,421 | 23,616 |
| 長期借入金 | 10,150 | — | △ 10,150 | 10,150 |
| 長期未払金 | — | 2,024 | 2,024 | — |
| 繰延税金負債 | 2,892 | 175 | △ 2,717 | 3,198 |
| 退職給付引当金 | 10,162 | 9,390 | △ 772 | 10,268 |
| 役員退職慰労引当金 | — | 192 | 192 | — |
| 負債合計 | 114,044 | 85,486 | △ 28,558 | 117,017 |
| (純 資 産 の 部) | | | | |
| 株 主 資 本 | 58,520 | 62,066 | 3,546 | 61,909 |
| 資本金 | 12,484 | 12,484 | — | 12,484 |
| 資本剰余金 | 19,600 | 19,600 | — | 19,600 |
| 利益剰余金 | 28,502 | 38,377 | 9,875 | 31,895 |
| 自己株式 | △ 2,068 | △ 8,396 | △ 6,328 | △ 2,071 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 5,797 | 4,485 | △ 1,312 | 6,023 |
| その他有価証券評価差額金 | 5,870 | 4,551 | △ 1,319 | 6,010 |
| 繰延ヘッジ損益 | 12 | 7 | △ 5 | 14 |
| 為替換算調整勘定 | △ 85 | △ 73 | 12 | △ 0 |
| 少数株主持分 | 2,724 | — | △ 2,724 | 3,095 |
| 純 資 産 合 計 | 67,042 | 66,551 | △ 491 | 71,028 |
| 負債、純資産合計 | 181,086 | 152,038 | △ 29,048 | 188,046 |

(2) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (18.4.1~18.12.31) | | 当第3四半期 (19.4.1~19.12.31) | | 増 減 | | 前 期 (18.4.1~19.3.31) | |
|------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------|--------|-------------------------|----------|
| | | % | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 115,656 | | 108,542 | | △ 7,114 | △ 6.2 | 164,385 | |
| 売 上 原 価 | 77,613 | (67.1) | 73,872 | (68.1) | △ 3,741 | △ 4.8 | 109,800 | (66.8) |
| 売 上 総 利 益 | 38,043 | | 34,669 | | △ 3,374 | △ 8.9 | 54,584 | |
| 販売費及び一般管理費 | 24,686 | | 21,126 | | △ 3,560 | △ 14.4 | 34,077 | |
| 営 業 利 益 | 13,356 | (11.5) | 13,543 | (12.5) | 187 | 1.4 | 20,506 | (12.5) |
| 営 業 外 収 益 | 786 | | 940 | | 154 | | 1,143 | |
| 受取利息及び配当金 | 186 | | 293 | | 107 | | 227 | |
| その他の営業外収益 | 599 | | 647 | | 48 | | 916 | |
| 営 業 外 費 用 | 1,421 | | 1,085 | | △ 336 | | 1,929 | |
| 支 払 利 息 | 432 | | 288 | | △ 144 | | 513 | |
| 手形売却損 | 83 | | 110 | | 27 | | 122 | |
| その他の営業外費用 | 906 | | 686 | | △ 220 | | 1,293 | |
| 経 常 利 益 | 12,721 | (11.0) | 13,399 | (12.3) | 678 | 5.3 | 19,721 | (12.0) |
| 特 別 利 益 | 575 | | 1,970 | | 1,395 | | 558 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 31 | | 39 | | 8 | | — | |
| 関係会社株式売却益 | 516 | | 1,405 | | 889 | | 516 | |
| 投資有価証券売却益 | 9 | | 5 | | △ 4 | | 22 | |
| 固定資産売却益 | — | | 8 | | 8 | | — | |
| 持分変動利益 | — | | 510 | | 510 | | — | |
| ゴルフ会員権売却益 | 17 | | — | | △ 17 | | 19 | |
| 特 別 損 失 | 447 | | 4,016 | | 3,569 | | 530 | |
| 固定資産処分損 | 136 | | 145 | | 9 | | 198 | |
| 過年度役員退職慰労引当金繰入額 | — | | 163 | | 163 | | — | |
| 退職金制度変更損失 | — | | 3,707 | | 3,707 | | — | |
| 減 損 損 失 | 10 | | — | | △ 10 | | 32 | |
| 移設工事負担金 | 300 | | — | | △ 300 | | 300 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 12,849 | (11.1) | 11,353 | (10.5) | △ 1,496 | △ 11.6 | 19,749 | (12.0) |
| 法 人 税 等 | 5,299 | | 2,944 | | △ 2,355 | | 8,436 | |
| 少 数 株 主 利 益 | 113 | | — | | △ 113 | | 483 | |
| 四半期(当期)純利益 | 7,436 | (6.4) | 8,408 | (7.7) | 972 | 13.1 | 10,828 | (6.6) |

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(18.4.1~18.12.31)

(単位:百万円)

| | 売上高 | | 営業利益 |
|--------|---------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比率 | |
| 成形機 | 61,797 | 51.8% | 7,595 |
| 工作機械 | 22,626 | 19.0 | 2,881 |
| 半導体装置 | 15,793 | 13.2 | 708 |
| その他 | 19,093 | 16.0 | 1,975 |
| 計 | 119,311 | 100.0 | 13,161 |
| 消去又は全社 | (3,654) | — | 195 |
| 連結 | 115,656 | — | 13,356 |

当第3四半期(19.4.1~19.12.31)

(単位:百万円)

| | 売上高 | | 営業利益 |
|--------|---------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比率 | |
| 成形機 | 66,059 | 58.6% | 7,912 |
| 工作機械 | 25,546 | 22.7 | 4,050 |
| その他 | 21,071 | 18.7 | 1,662 |
| 計 | 112,677 | 100.0 | 13,624 |
| 消去又は全社 | (4,134) | — | (81) |
| 連結 | 108,542 | — | 13,543 |

【参考】

前期(18.4.1~19.3.31)

(単位:百万円)

| | 売上高 | | 営業利益 |
|--------|---------|-------|--------|
| | 金額 | 構成比率 | |
| 成形機 | 86,053 | 50.8% | 10,424 |
| 工作機械 | 31,821 | 18.8 | 4,434 |
| 半導体装置 | 25,262 | 14.9 | 2,632 |
| その他 | 26,260 | 15.5 | 2,772 |
| 計 | 169,397 | 100.0 | 20,264 |
| 消去又は全社 | (5,012) | — | 242 |
| 連結 | 164,385 | — | 20,506 |

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1) 事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2) 各事業区分の主な製品

成形機 …………… 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機など
 工作機械 …………… 大型機、門形機、横中ぐり盤、立旋盤、精密加工機など
 その他 …………… 油圧機器、電子制御装置など

(3) 事業区分の変更

従来、事業の種類別セグメントを「成形機」「工作機械」「半導体装置」「その他」の4区分としておりましたが、株式会社ニューフレアテクノロジーの持分法適用関連会社への変更に伴い、「半導体装置」の重要性が低下したため、当第3四半期より、「その他」に含めて表示しております。